ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 943/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador da Coordenadoria de Trânsito de Itajaí - CODETRAN, Sr. Leandro Ferreira,
solicitando melhorias na na sinalização da Rua João Dalmolin, especificamente no trecho de
acesso à Rua Álvaro Beraldi, com as seguintes ações: Implantação de lombadas, antes e
depois  da  entrada  da  Rua  Álvaro  Beraldi;  Outras  melhorias  necessárias  para  reduzir  a
velocidade dos veículos que transitam naquele trecho; Instalação de sinalização adequada.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de solicitações feitas pelos moradores da Rua Álvaro Beraldi, que têm
enfrentado grandes dificuldades na entrada e saída da via. Segundo relatos desses moradores, o aumento do fluxo de
veículos, incluindo carros, ônibus e até bicicletas, que utilizam a Rua João Dalmolin como atalho entre a BR-101 e a
Avenida Abrahão João Francisco, tem gerado grande preocupação, especialmente devido à alta velocidade com que
esses veículos transitam.
Além  disso,  a  falta  de  sinalização  adequada,  a  inexistência  de  lombadas,  a  ausência  de  áreas  de  passeio  e  a
iluminação precária tornam a via muito perigosa, o que aumenta os riscos de acidentes e compromete a segurança
dos pedestres e motoristas.
Por estas razões, é essencial que sejam tomadas providências para melhorar as condições de segurança viária na
localidade, a fim de reduzir a velocidade dos veículos e proporcionar maior segurança aos moradores e usuários da via.

Aguardamos um retorno sobre a viabilidade desta ação.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MARÇO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL